
	

 
Soprintendenza Archivistica della Sicilia 

Archivio di Stato di Palermo 
 

 

 

Consigl io Provinciale Scolast ico 
1862-1884 

regg. e bb. 129 
 

n. 153 
 

                                                                                 Trascrizione e indici:  
Serena Falletta [2019] 

 

 

 

 

 

 

 

  



	 CONSIGLIO PROVINCIALE SCOLASTICO 

	
 

Breve nota introdutt iva  

Il Consiglio Provinciale Scolastico è stato istituito con R.D. del 21 novembre 1867, che 
approvava il Regolamento per l’Amministrazione Scolastica Provinciale. Il Consiglio, 
composto dal Prefetto, dal Provveditore e da sei consiglieri – due dei quali eletti dal Ministro 
per la Pubblica Istruzione, due dalla Deputazione Provinciale, due dalla Giunta municipale 
del capoluogo - era presieduto dal Prefetto; in caso di mancato intervento di quest’ultimo, era 
presieduto dal Provveditore agli Studi. I membri del consiglio duravano in carica un triennio, 
salvo rielezione. Le riunioni ordinarie erano tenute due volte al mese, mentre le straordinarie 
si indicevano su domanda di almeno due consiglieri o su ordine del Presidente. 

Le competenze principali del Consiglio erano: 

1) fare osservare leggi e regolamenti nelle scuole poste sotto la sua giurisdizione;  
2) curare l’esecuzione dei legati e dei lasciti e dei legati pii fatti a pro dell’istruzione; 
3) invitare i Consigli Comunali e gli Istituti di Beneficenza che miravano in tutto o in 

parte all’istruzione e all’educazione ad aprire asili d’infanzia, scuole serali o festive per 
adulti, biblioteche popolari circolanti; 

4) vigilare sull’andamento delle scuole appartenenti ad opere pie; 
5) inviare ai sindaci gli specchi sullo stato delle scuole di ciascun Comune e le relative 

statistiche;  
6) pubblicare gli elenchi dei libri di testo per le scuole; 
7) esaminare i bilanci degli Istituti che da esso dipendevano e che non erano a carico del 

bilancio dello Stato; 
8) risolvere dubbi circa l’ammissione alle scuole d’ogni ordine e grado da esso 

dipendenti; 
9) convalidare i tirocinii fatti dai maestri e informare intorno al merito di coloro che 

chiedevano di esere abilitati con dispensa d’esame. 

Il complesso documentario è stato versato presso l’Archivio di Stato di Palermo il 9 ottobre 
1980. 

  



 

Busta Oggetto del fascicolo Anni 
1 Sussidi scolastici 1876-1877 

Domande per esami magistrali 1876-1877 
Affari complessivi 
 

1876-1877 

2 Scuole elementari della Provincia di Palermo 1875-1876 
Proposte di sussidi agli insegnanti di scuole gratuite per adulti 1875-1876 
Scuole elementari della Provincia di Palermo 
 

1874-1875 

3 Provveditore 1876-1877 
Personale del Consiglio Scolastico 1876-1877 
Atti del Consiglio Scolastico 1876-1877 
Circolari e disposizioni di massima 
 

1876-1877 

4 Regia Ispezione e Provveditorato agli studi della Provincia di Palermo 
 

1862 

5 Regi Ginnasi di Cefalù, Corleone, Palermo, Termini 
 

1873-1874 

6 Comune di Misilmeri 1877-1878 
Comune di Santa Maria d’Ogliastro 1877-1878 
Comune di Piana dei Greci 1877-1878 
Collegio di Maria di Palermo 1876-1877 
Registro di corrispondenza 1873-1874 
Carte diverse 
 

s.d. 

7 Comune di Collesano 1877-1878 
Comune di Gangi 1877-1878 
Comune di Isnello 1877-1878 
Collegio di Maria di Bagheria 1877-1878 
Istituto Margherita 1877-1878 
Disposizioni per la morte del Re e del Pontefice Pio IX 1877-1878 
Libri di testo per le scuole 1877-1878 
Processi verbali di visita 1877-1878 
Atti del Consiglio Provinciale Scolastico 1877-1878 
Collegi di Maria di Bisacquino, Palermo, Prizzi 
 

1877-1878 

8 Sussidi governativi 1876-1877 
Insegnamento agrario nelle scuole elementari 1877-1878 
Atti di nomina degli insegnanti 1877-1878 
Dati statistici sul Real Albergo dei Poveri 1877-1878 
Licei di Palermo 1877-1878 
Licenza liceale 1876-1877 
Convitti e istituti della Provincia 1876-1877 
Carte diverse 1876-1877 



	 CONSIGLIO PROVINCIALE SCOLASTICO 

	
 

9 Attuazione della legge 18 luglio 1877 sulla tutela degli orfani e dei 
trovatelli 

1878 

Sussidi ai maestri 1878 
Pagamento di arretrati alla maestra Genovese di Mezzoiuso 1877 
Dati statistici delle scuole del municipio di Cefalù, Collesano, 
Castelbuono, Campofelice, Gratteri, Montelepre, Petralia Soprana 

1878 

Nomine di maestri per il Collegio Santa Maria di Mezzoiuso 1877 
Applicazione della legge sull’obbligo dell’istruzione obbligatoria 1878 
Professori del Ginnasio di Corleone 1877 
Sussidi a favore dei Comuni 
 

1878 

10 Lettere di invio di polizze di pagamento 1868-1869 
Pagamento di stipendi, sussidi, affari diversi 
 

1867-1868 

11 Scuole elementari del circondario di Palermo 
 

1865-1866 

12 Ispettorato di Termini 1864-1865 
Certificati di servizio 1865 
Lasciti e fondazioni 1864-1865 
Istituti e scuole tenuti dai religiosi e Collegi di Maria 1864-1865 
Leggi, istituzioni e disposizioni superiori 1864-1865 
Carte diverse 
 

1865 

13 Affari diversi 1883-1884 
Statistica del Comune di Termini Imerese s.d. 
Sulle scuole pubbliche 1878-1883 
Sussidio al Comune di Baucina 1878 
Sussidi scolastici ai Comuni per le scuole elementari 1878 
Domande di ammissione al tirocinio 1877-1883 
Esecuzione della legge sull’obbligo dell’istruzione elementare 1877-1878 
Invio di notizie statistiche sui Comuni di Chiusa Sclafani, Camofiorito, 
Corleone, San Mauro Castelverde, Gratteri, Sciara, Misilmeri 

1877-1878 

Applicazione della legge sull’obbligo dell’istruzione scolastica 
obbligatoria 

1877 

Comune di Caccamo 1883-1884 
Comune di Caltavuturo 1883-1884 
Comune di Castronovo 1883-1884 
Comune di Alia 1883-1884 
Comune di Ciminna 1883-1884 
Comune di Cerda 1883-1884 
Comune di Aliminusa 1883-1884 
Comune di Baucina 1883-1884 
Comune di Altavilla Milicia 1883-1884 



Regi delegati scolastici e sopraintendenti 1883-1884 
Leggi, regolamenti, circolari 1883-1884 
Scuole autunnali di Termini Imerese 1883-1884 
Servizio pensioni 1883-1884 
Nomine di maestri elementari 1877-1878 
Comune di Marineo 1877-1878 
Comune di Campofiorito 1877-1878 
Carte diverse 
 

s.d. 

14 Comune di Belmonte Mezzagno 1876-1877 
Comune di Bisacquino 1876-1877 
Comune di Bompietro 1876-1877 
Comune di Borgetto 1876-1877 
Comune di Caccamo 1876-1877 
Comune di Caltavuturo 1876-1877 
Comune di Campofelice 1876-1877 
Comune di Campofiorito 1876-1877 
Comune di Capaci 1876-1877 
Comune di Carini 1876-1877 
Comune di Castelbuono 1876-1877 
Comune di Casteldaccia 1876-1877 
Comune di Castronovo di Sicilia 
 

1876-1877 

15 Esami di patenti 1876-1877 
Patenti: istanza per tirocinio e rilascio di patenti 1876-1877 
Domanda di patenti con dispensa degli esami 1876-1877 
Elaborati di esami 1876-1877 
Propini ai professori 
 

1876-1877 

16 Esami di calligrafia 1876-1877 
Esami di lingue estere 1876-1877 
Statistica delle scuole elementari 1876-1877 
Statistica delle scuole secondarie 1876-1877 
Affari diversi 
 

1877 

17 Statistica annuale 
 

1877-1878 

18 Ginnasio di Cefalù 1877-1878 
Ginnasio di Corleone 1877-1878 
Ginnasio di Termini 1877-1878 
Licenza ginnasiale 1877-1878 
Ginnasi Principe Umberto e Nazionale 1877-1878 
Ginnasi e scuole tecniche della provincia di Palermo e Istituto 
Tecnico 

1877-1878 

Ginnasi della provincia e affari complessivi 
 

1877-1878 



	 CONSIGLIO PROVINCIALE SCOLASTICO 

	
19 Comune di Roccapalumba 1877-1878 

Comune di Villafrati 1877-1878 
Comune di Vicari 1877-1878 
Comune di Ventimiglia di Sicilia 1877-1878 
Comune di Trabia 1877-1878 
Comune di Sciara 1877-1878 
Comune di Sclafani 1877-1878 
Comune di Valledolmo 1877-1878 
Scuola Normale femminile di Firenze 1878 
Scuole Normali di Palermo 1877-1878 
Scuole maschili e femminili: affari diversi 1877-1878 
Convitto Maria Adelaide 1877-1878 
Collegio di Maria di Polizzi 1877-1878 
Sussidi scolastici 1877-1878 
Domande per dispensa dalle tasse scolastiche 1876-1877 
Comune di Borgetto 1877-1878 
Comune di Capaci 1877-1878 
Comune di Carini 1877-1878 
Sussidi provinciali 1877-1878 
Scuola tecnica di Termini 
 

1877-1878 

20 Comune di Alimena 1876-1877 
Convitto Nazionale Vittorio Emanuele 1876-1877 
Comune di Monreale 1876-1877 
Comune di Santa Maria d’Ogliastro 1876-1877 
Comune di Palazzo Adriano 1876-1877 
Comune di Parco 1876-1877 
Comune di Partinico 1876-1877 
Comune di Petralia Soprana 1876-1877 
Comune di Petralia Sottana 1876-1877 
Comune di Piana dei Greci 1876-1877 
Comune di Polizzi Generosa 1876-1877 
Comune di Pollina 
 

1876-1877 

21 Regi Convitti e Istituti privati 1873-1874 
Consiglio Provinciale Scolastico: complessivo 1874-1875 
Nomina e conferma di insegnanti 1874-1875 
Attestati scolastici 1874-1875 
Relazioni scolastiche 1874-1875 
Domande di impiego 
 

1874-1875 

22 Propine ai professori 1877-1878 
Biblioteche popolari 1876-1877 



Carte della Prefettura 1892 
Domande per dispense da tasse scolastiche 
 

1877-1878 

23 Proposte di sussidi ad insegnanti e comuni 
 

1876-1877 

24 Collegi di Maria: disposizioni generali 1876-1877 
Bagheria: Collegio di Maria 1876-1877 
Marineo: Collegio di Maria 1876-1877 
Monreale: Collegio di Maria 1876-1877 
Petralia Sottana: Collegio di Maria 1876-1877 
Polizzi: Collegio di Maria 1876-1877 
Termini: Collegio di Maria 1876-1877 
Torretta: Collegio di Maria 1876-1877 
Vicari: Collegio di Maria 
 

1876-1877 

25 Delegati scolastici mandamentali 1876-1877 
Ispettori scolastici 1876-1877 
Edifici scolastici 1876-1877 
Scuole private 
 

1876-1877 

26 Ginnasio di Corleone 1876-1877 
Ginnasio di Cefalù 1876-1877 
Ginnasio di Termini 1876-1877 
Regia Scuola Tecnica di Termini Imerese 1876-1877 
Scuole Normali maschili e femminili: affari complessivi 1876-1877 
Scuola Normale di Girgenti 
 

1876-1877 

27 Istanze per impieghi governativi 1876-1877 
Commissione esaminatrice per i libri di testo 1876-1877 
Calendario scolastico 1876-1877 
Elenchi di obbligati all’istruzione: corrispondenza relativa 1876-1878 
Prospetti di esami finali di scuole elementari: stati di classi dei Collegi 
di Maria 

1876-1877 

Corrispondenza sulle Casse Scolastiche di Risparmio 1876-1877 
Conferimento di sussidi 1876-1877 
Biblioteche popolari 1876-1877 
Domande per posti di insegnante 1876-1877 
Convitto Maria Adelaide 
 

1876-1877 

28 Comune di Prizzi 1876-1877 
Comune di Roccamena 1876-1877 
Comune di San Giuseppe Iato 1876-1877 
Comune di Santa Cristina Gela 1876-1877 
Carte diverse s.d. 
Comune di Sciara 1876-1877 
Comune di Sclafani 1876-1877 



	 CONSIGLIO PROVINCIALE SCOLASTICO 

	
Comune di Solanto 1876-1877 
Comune di Termini Imerese 1876-1877 
Comune di Terrasini 1876-1877 
Comune di Torretta 1876-1877 
Comune di Trabia 
 

1876-1877 

29 Domande per sussidi 1876-1877 
Sussidi provinciali 1876-1877 
Dispensa dalle tasse scolastiche 1876-1877 
Ispezioni sugli istituti privati e governativi 1876-1877 
Pie fondazioni scolastiche 
 

1876-1877 

30 Comune di Contessa 1876-1877 
Comune di Corleone 1876-1877 
Comune di Ficarazzi 1876-1877 
Comune di Gangi 1876-1877 
Comune di Geraci Siculo 1876-1877 
Comune di Giardinello 1876-1877 
Comune di Giuliana 1876-1877 
Comune di Gratteri 1876-1877 
Comune di Cefalà Diana 1876-1877 
Comune di Cefalù 1876-1877 
Comune di Cerda 1876-1877 
Comune di Ciminna 1876-1877 
Comune di Cinisi 1876-1877 
Comune di Collesano 
 

1876-1877 

31 Scuole obbligatorie 1876-1877 
Istruzione obbligatoria 1876-1877 
Domande per l’abilitazione all’insegnamento dell’istruzione 
secondaria 
 

1876-1877 

32 Comune di Ustica 1876-1877 
Comune di Valledolmo 1876-1877 
Comune di Ventimiglia di Sicilia 1876-1877 
Comune di Vicari 1876-1877 
Comune di Villabate 1876-1877 
Comune di Villafrati 
 

1876-1877 

33 Comune di Baucina 1876-1877 
Comune di Balestrate 1876-1877 
Comune di Bagheria 1876-1877 
Comune di Altavilla Milicia 1876-1877 



Comune di Alimena 1876-1877 
Comune di Alia 1876-1877 
Scuole serali e domenicali 1876-1877 
Insegnamento agrario nelle scuole elementari 
 

1876-1877 

34 Scuole di disegno 1876-1877 
Scuole tecniche di Palermo: personale insegnante e affari generali 1876-1877 
Ginnasi e scuole tecniche della provincia 1876-1877 
Licenza tecnica 1876-1877 
Ginnasi di Palermo: Nazionale e Principe Umberto 1876-1877 
Scuola tecnica D’Acquisto 1876-1877 
Conto consuntivo della città di Palermo 1876 
Scuola tecnica Gagini 1876-1877 
Scuola tecnica Piazzi 
 

1876-1877 

35 Scuola Normale maschile di Palermo 1876-1877 
Scuola Normale femminile di Palermo 1876-1877 
Scuola Normale di Partinico 1876-1877 
Scuola magistrale del Collegio Domina di Petralia Sottana 1876-1877 
Istituto Margherita 1876-1877 
Istituto dei Sordomuti 
 

1876-1877 

36 Comune di Isnello 1876-1877 
Comune di Isola delle Femmine 1876-1877 
Comune di Lascari 1876-1877 
Comune di Lercara Friddi 1876-1877 
Comune di Marineo 1876-1877 
Comune di Mezzoiuso 1876-1877 
Comune di Montelepre 1876-1877 
Comune di Montemaggiore Belsito 
 

1876-1877 

37 Personale del Consiglio Scolastico 1877-1878 
Ispettori scolastici 1877-1878 
Provveditore 1877-1878 
Esami di patenti 1877-1878 
Delegati scolastici mandamentali 
 

1877-1878 

38 Comune di Godrano 1877-1878 
Comune di Ciminna 1877-1878 
Comune di Cerda 1877-1878 
Comune di Cefalà Diana 1877-1878 
Comune di Castronovo di Sicilia 1877-1878 
Comune di Caltavuturo 1877-1878 
Comune di Caccamo 1877-1878 
Comune di Baucina 1877-1878 
Comune di Altavilla Milicia 1877-1878 



	 CONSIGLIO PROVINCIALE SCOLASTICO 

	
Comune di Aliminusa 1877-1878 
Comune di Cefalù 1877-1878 
Comune di Castelbuono 1877-1878 
Comune di Bompietro 1877-1878 
Comune di Alimena 1877-1878 
Comune di Termini Imerese 1877-1878 
Comune di Montemaggiore Belsito 1877-1878 
Comune di Mezzoiuso 1877-1878 
Comune di Lercara Friddi 
 

1877-1878 

39 Domande per l’abilitazione all’insegnamento dell’istruzione 
secondaria 

1877-1878 

Domande diverse per autorizzazione provvisoria all’insegnamento 1877-1878 
Casse scolastiche 1878 
Comune di San Cipirrello 1877-1878 
Comune di Santa Cristina Gela 1877-1878 
Comune di Cinisi 1877-1878 
Comune di Ficarazzi 1877-1878 
Comune di Giardinello 1877-1878 
Comune di Isola delle Femmine 1877-1878 
Comune di Partinico 1877-1878 
Comune di Monreale 1877-1878 
Comune di Marineo 1877-1878 
Comune di Montelepre 
 

1877-1878 

40 Comune di Palermo 1877-1878 
Comune di Alia 1877-1878 
Comune di Gratteri 1877-1878 
Comune di San Mauro Castelverde 1877-1878 
Comune di Petralia Soprana 1877-1878 
Comune di Lascari 1877-1878 
Comune di Polizzi Generosa 1877-1878 
Comune di Petralia Sottana 1877-1878 
Comune di Geraci Siculo 1877-1878 
Convitto del principe di Napoli in Assisi – Società degli Insegnanti 1877-1878 
Punizioni di maestri 1877-1878 
Corrispondenza con autorità fuori provincia 1877-1878 
Circolari e disposizioni di massima 1877-1878 
Affari diversi 1877-1878 
Palazzo Adriano: Collegio di Maria 1877-1878 
Monreale: Collegio di Maria 1877-1878 
Giuliana: Collegio di Maria 
 

1877-1878 



41 Rilascio di certificati 1877-1878 
Carte diverse 
 

1877-1878 

42 Asili infantili 1877-1878 
Esami di contabilità 1877-1878 
Collegio di Maria di Gangi 1876-1877 
Scuole di ginnastica 1877-1878 
Esami di lingue estere 1877-1878 
Casse scolastiche di risparmio 
 

1877-1878 

43 Comune di Chiusa Sclafani 1877-1878 
Comune di Palazzo Adriano 1877-1878 
Comune di Contessa 1877-1878 
Comune di Roccamena 1877-1878 
Comune di Bisacquino 1877-1878 
Comune di Prizzi 1877-1878 
Comune di Campofiorito 1877-1878 
Comune di Giuliana 1877-1878 
Comune di Corleone 1877-1878 
Comune di Bagheria 1877-1878 
Statistica delle scuole elementari 1877-1878 
Statistica delle scuole secondarie 1877-1878 
Atti del Consiglio Scolastico 1877-1878 
Licei di Palermo 1877-1878 
Scuole di ginnastica 1876-1877 
Carte diverse 1876-1877 
Scuola Normale di Girgenti 
 

1877-1878 

44 Marineo: Collegio di Maria 1877-1878 
Misilmeri: Collegio di Maria 1877-1878 
Terrasini: Collegio di Maria 1877-1878 
Cinisi: Collegio di Maria 1877-1878 
Piana dei Greci: Collegio di Maria 1877-1878 
Torretta: Collegio di Maria 1877-1878 
Monreale: Collegio di Maria 1877-1878 
Scuola Tecnica Piazzi 1877-1878 
Scuola Tecnica di Termini 1877-1878 
Casse di Risparmio scolastiche 1877-1878 
Scuola Tecnica D’Acquisto 1877-1878 
Scuola Tecnica Gagini 1877-1878 
Libri di testo per le scuole 1877-1878 
Calendario scolastico 1877-1878 
Biblioteche popolari 1877-1878 
Scuole obbligatorie 1877-1878 
Esami di calligrafia 1877-1878 
Scuole Tecniche di Palermo: personale insegnante e affari generali 1877-1878 



	 CONSIGLIO PROVINCIALE SCOLASTICO 

	
Scuole Tecniche della Provincia: affari complessivi 1877-1878 
Licenza Tecnica 1877-1878 
Convitto Nazionale 1877-1878 
Convitti e istituti della provincia 1877-1878 
Istituto di Belle Arti 1874-1877 
Scuole Normali maschili di Palermo 
 

1877-1878 

45 Comune di Bagheria 1877-1878 
Collegio Domina in Petralia Sottana 1877-1878 
Rilascio di patenti 1877-1878 
Istituto dei Sordomuti 1877-1878 
Collegio di Maria di Corleone 
 

1877-1878 

46 Scuole di Villafrati 1873-1879 
Comune di Vicari 1871-1879 
Scuole di Ventimiglia 1879 
Collegio di Maria in Ventimiglia 1872-1873 
Ispezione alle scuole di Trabia e borgata San Nicola l’Arena 1879 
Comune di Valledolmo 1879 
Termini: Collegio di Maria 1871-1876 
Comune di Petralia Soprana 1871-1874 
Parco: Collegio di Maria  1871-1873 
Collegio di Maria di Misilmeri 1870-1875 
Comune di Montemaggiore 1872-1876 
Comune di Montelepre 1871-1874 
Ginnasio di Monreale 1876-1877 
Comune di Mezzoiuso 1871-1875 
Comune di Marineo 1871-1876 
Lercara: Collegio di Maria 1876 
Comune di Cinisi 1873 
Ciminna: Collegio di Maria 1871-1872 
Breve relazione sulla origine e scopo del Monte di Prestito di Cefalù 1877 
Comune di Castelbuono 1871-1876 
Comune di Caccamo 1870-1872 
Comune di Bompietro 1875 
Collegio di Maria di Baucina 1872-1875 
Anno scolastico 1876-1877: esami di contabilità 1876-1877 
Scuole di Aliminusa 1879 
Verbali dell’ispezione alle scuole di Altavilla 1879 
Scuole di Baucina 1879 
Scuole di Caltavuturo 1879 
Scuole di Cefalà Diana 1879 
Scuole di Cerda 1879 



Verbali di visita delle scuole di Caccamo 1879 
Verbali di visita d’ispezione delle scuole di Castronovo 1879 
Verbali di visita delle scuole di Ciminna 1879 
Scuole di Godrano 1879 
Visita alle scuole di Lercara 1879 
Scuole di Mezzoiuso 1879 
Scuole di Montemaggiore 1879 
Scuole di Roccapalumba e della borgata 1879 
Scuole di Sciara 1879 
Scuole di Sclafani 1879 
Verbali di visita delle scuole di Termini 1879 
Proposte di sussidi governativi a favore dei comuni poveri della 
provincia di Palermo e di quelli che istituirono nuove scuole 

1877-1878 

Sunto delle visite fatte in taluni collegi del circondario di Cefalù sec. XIX 
Ammissione di alunni alle Scuole Tecniche di Palermo 1876 
Comune di Bagheria 1872-1875 
Consiglio Provinciale Scolastico  
contiene anche cc. riguardanti Amministrazione Generale dello stralcio delle reali 
finanze (1827-1829) 

1878-1884 

Arrivo del sussidio agli insegnanti 1877 
 
  



	 CONSIGLIO PROVINCIALE SCOLASTICO 

	
Indice dei Comuni 
 
Comuni Buste 
Alia 13, 33, 40 
Alimena 38, 20 
Aliminusa 13, 33, 38 
Altavilla Milcia 13, 33, 38 
Bagheria 7, 33, 43, 45 
Balestrate 33, 19 
Baucina 13, 33, 38 
Belmonte Mezzagno 14 
Bisacquino 7, 14, 43 
Bompietro 14, 38, 46 
Borgetto 14, 19 
Caccani 13, 14, 38 
Caltavuturo 13, 14, 38 
Campofelice 9, 14, 38 
Campofiorito 13, 14, 43 
Capaci 14, 19 
Carini 14, 19 
Castelbuono 9, 14, 38 
Casteldaccia 13, 14, 38 
Castronovo 13, 14, 30, 38 
Cefalà Diana 30, 38 
Cefalù 5, 9, 18, 26, 30, 38 
Cerda 13, 30, 38 
Chiusa Sclafani 13, 30, 43 
Ciminna 13, 30, 38 
Cinisi 30, 39, 44 
Collesano 7, 9, 30 
Contessa 30, 43 
Corleone 5, 9, 13, 18, 26, 30, 43, 45 
Ficarazzi 39 
Gangi 7, 40 
Geraci Siculo 40 
Giardinello 39 
Giuliana 40, 43 
Girgenti 26, 43 
Godrano 38 
Gratteri 9, 13, 40 
Isnello 7, 36 
Isola delle Femmine 36, 39 
Lascari 36, 40 



Lercara Friddi 36, 38 
Marineo 13, 24, 36, 39, 44 
Mezzoiuso 9, 36, 38 
Misilmeri 6, 13, 36, 44 
Monreale 20, 24, 39, 40, 44 
Montelepre 9, 36, 39 
Montemaggiore Belsito 36, 38 
Palazzo Adriano 20, 43 
Palermo 5, 6, 7, 8, 11, 18, 19, 34, 35, 40, 43, 44 
Parco 20 
Partinico 19, 20, 35, 39 
Petralia Soprana 9, 20, 40 
Petralia Soprana 20, 24, 35, 40, 45 
Piana dei Greci 6, 20, 24 
Polizzi Generosa 20, 24, 40 
Pollina 20 
Prizzi 7, 19, 28, 43 
Roccamena 28, 43 
Roccapalumba 19 
San Cipirrello 39 
San Giuseppe Iato 28, 39 
San Mauro Castelverde 13, 40 
Santa Cristina Gela 28, 39 
Santa Maria d’Ogliastro 6, 20 
Sciara 13, 19, 28 
Sclafani 28 
Solanto 28 
Termini Imerese 12, 13, 18, 19, 24, 26, 28, 38, 44 
Terrasini 5, 28, 44 
Torretta 24, 28, 44 
Trabia 19, 28 
Ustica 32 
Valledolmo 19, 32 
Ventimiglia di Sicilia 19, 32 
Vicari 19, 24, 32 
Villabate 32 
Villafrati 19, 32 
 


